



**5ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 489/2023 –SESACRE.**

**OBJETO:** Constitui objeto deste termo o registro de preços para eventual Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para reestruturar as Unidades de Saúde, contemplados com Portarias/Emendas Parlamentares, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Acre - SESACRE.

O PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO notifica aos interessados que houve pedido de esclarecimento de licitante e resposta do Órgão em relação ao Edital do Pregão supramencionado. Neste sentido, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, tornamos público os pedidos de esclarecimentos a resposta da SESACRE, conforme segue:

**1) PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTOS E RESPOSTA DO ORGAO.**

**EMPRESA A**

**QUESTIONAMENTO 1 :** Quanto aos questionamentos, referente ao item-25-Sistema de Eletroforese, grifo **da empresa:**

Seria considerar 1 sistema de eletroforese com 4 cubas com um único item, resultando em um total de 12 cubas?

**RESPOSTA 1: Cabe esclarecer que são 12.**

**QUESTIONAMENTO 2:**O correto seria entender que 1 sistema de eletroforese com 4 modelos de pentes é um único, resultando em um total de 12 pentes?

**RESPOSTA 2 : Cabe esclarecer que são 12.**

**EMPRESA B**

**RESPOSTA 1 :** Em resposta à solicitação de impugnação, referente ao item 50, cabe informar que já houve retificação. Sugiro que acompanhe as mesmas, pois, na 3ª retificação teve mudança no grau de proteção

- 2) Desta forma, o pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, após a resposta ao pedido de impugnação, e considerando que a resposta não altera a formulação das propostas, informa que a data da abertura da licitação permanecerá marcado para o dia 10/04/2024 às 9h 15min ( Horário Brasilia).**

**Valdemir Januario de Almeida**  
Pregoeiro